
 
C O M U N E   D I   A L T O M O N T E 

(Provincia di Cosenza) 

Largo della Solidarietà, 1 -   Tel. 0981/948041 -  FAX 0981/948261  -   P.I.  01630950788    -    C.F. 83002090781     

www.comune.altomonte.cs.it –  mail: protocollo@comune.altomonte.cs.it - PEC: comune.altomonte@anutel.it 

 

Prot. n. 4506 del 16.5.2022 

Albo n. 1194 del 16.5.2022 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 570/2022 

OGGETTO: Sospensione delle attività didattiche in presenza della scuola dell’Infanzia centro dal 16 al 20 

maggio 2022. 

 

I L   S I N D A C O 

 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con cui è stato dichiarato lo stato di emergenza 

sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili;  

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020 con la quale l'epidemia 

da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti 

a livello globale; 

 

Vista la legge n. 126 del 2021 che ha prorogato lo stato di emergenza al 31/12/2021 estendendo a tale data 

la possibilità di adottare provvedimenti di contenimento dell’emergenza all’interno della cornice normativa 

fissata dal D.L. n. 19/2020 convertito con modifica nella legge n. 35/2020 con riferimento agli ambiti delle 

possibili misure emergenziali;  

Visto il D.L. n. 221 del 24/12/2021 con il quale è stato tra l’altro prorogato lo stato di emergenza fino al 

31/03/2022;  

Visto l’art. 32 della legge n. 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria locale, 

l’adozione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica tramite l’emissione di ordinanze contingibili e 

urgenti;  

Vista la richiesta della Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo di Altomonte-Roggiano Gravina, 

Dott.ssa Rosina Gallicchio, acquisita al protocollo dell’Ente al n.4488 in data 16.5.2022, con la quale, a causa 

dell’eccessivo numero di casi di positività al covid-19di alunni, personale scolastico, personale docente e 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GRAVINA - ALTOMONTE - C.F. 98077580789 C.M. CSIC87500G - A270A7E - uff_protocollo

Prot. 0003358/E del 17/05/2022 08:18



Ata presso il plesso scolastico della scuola dell’Infanzia di Altomonte centro (Pub), chiede la chiusura della 

suddetta scuola dal 16 al 20 maggio 2022; 

Considerato che vi è il rischio che nuovi casi di positività possano registrarsi nelle prossime ore, 

quantomeno nell’ambito delle famiglie interessate dai contagi;  

 

Ravvisata la necessità di sospendere le attività didattiche in presenza nella scuola suddetta per il periodo 16 

– 20 maggio 2022; 

 

Considerato il carattere assolutamente prioritario del diritto alla salute, costituzionalmente protetto;  

 

Rilevato che il diritto all’istruzione, anch’esso di rango costituzionale, può essere garantito anche nelle 

forme e secondo le modalità della didattica a distanza, risultando tale misura già prevista ed idonea ad 

operare un delicato bilanciamento tra diritto alla salute individuale e collettiva e diritto allo studio;  

 

Sentiti i Settori Comunali interessati;  

Visto l'art. 32 della Costituzione; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto l’art. 50, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 che recita espressamente “In particolare caso di esigenze 

sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono 

adottate dal Sindaco quale rappresentante della comunità locale;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

O R D I N A 

      per quanto espresso in premessa, che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente Ordinanza 

 

L’immediata sospensione, in via precauzionale e cautelativa, dal 16 al 20 maggio 2022 di tutte le attività 

scolastiche didattiche presso la scuola dell’Infanzia di Altomonte centro; 

Restano impregiudicate le autonome iniziative del Dirigente Scolastico circa l’organizzazione didattica a 

distanza e di smart-working; 

I N F O R M A 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso, entro sessanta giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 

online, ricorso dinanzi al TAR della Calabria ovvero, in alternativa, entro centoventi giorni dalla suddetta 

pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

D I S P O N E 

L’immediata Esecutività del presente provvedimento. 



Di comunicare il presente atto, per quanto di competenza, alla Dirigente Scolastica dell’Istituto 

Comprensivo di Roggiano Gravina/Altomonte. 

Che la presente ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio online del Comune, accessibile dal portale 

web dell’Ente, e che copia della stessa, per opportuna conoscenza ovvero per le opportune determinazioni 

in merito, venga inviata a:  

a. alla Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Cosenza;  

b. ai Responsabili dei Settori Tecnico e Amministrativo;  

c. all’Ufficio Polizia Municipale;  

d. al Comando Stazione Carabinieri di Altomonte;  

 

Dalla Residenza Municipale, 16.5.2022 

 

Il Sindaco 

Gianpietro Carlo Coppola 

 

 


